
1 

 

C O M U N E   di   B O V A L I N O 
CITTA' METROPOLITANA di REGGIO CALABRIA 

89034 PIAZZA CAMILLO COSTANZO 
C.F. 81000710806 P.I. 00928660802 

www.comune.bovalino.rc.it       e-mail tecnico.bovalino@asmepec.it 

Unità Operativa 
LL.PP. - ATTIVITÀ MANUTENTIVA – PATRIMONIO - SERVIZI ECOLOGICI E AMBIENTALI 

DETERMINAZIONE n. 243 

 DEL   28.12.2018 

Reg. Gen. N. 520 

 
 

OGGETTO: 

Affidamento Incarico Professionale  
Affidamento dell’incarico per lo svolgimento delle indagini geognostiche relative alla 
progettazione riguardante i lavori di INTERVENTO N. 05: “Adeguamento scuola 
elementare Borgo nel Comune di Bovalino”, mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36 comma 2, lett. a del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
CUP: C69H18000130001 – CIG: Z58269BB03 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’UNITA’ OPERATIVA LL.PP. 

 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;  
VISTA la Legge dell’ 8/6/90 n. 142 e succ. modifiche ed integrazioni;  
VISTO il D.Lgs. 25 febbraio 1995, n. 77 e succ. modifiche ed integrazioni;  
VISTO il D.P.R. del 05.10.2010 n. 207 per le parti rimaste in vigore;  
VISTO il D.lgs n. 50 del 18 /04/2016 e successive modifiche ed integrazioni;  
VISTA la deliberazione della Commissione Straordinaria n. 80 del 30/03/2017, adottata con i poteri del Consiglio 
Comunale con la quale è stato approvato il bilancio 2017;  
VISTA la deliberazione della Commissione Straordinaria n. 81 del 30/03/2017, adottata con i poteri della Giunta 
Municipale con la quale sono stati assegnati i capitoli di entrata e di uscita del bilancio 2017 affidati alla gestione 
dei responsabili dei servizi;  
VISTO il Decreto Sindacale prot. n. 16711 del 28.11.2018, con il quale è stata conferita la nomina del sottoscritto 
quale Responsabile dell’U.O. LL.PP. – Attività Manutentiva, Patrimonio – Servizi Ecologici e Ambientali e del 
U.O. Urbanistica, Demanio, Protezione Civile e Servizi Cimiteriali legittimato pertanto ad emanare il presente 
provvedimento, non sussistendo altresì, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di 
incompatibilità e/o conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione; 
VISTO che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) dei lavori in oggetto è l’arch. Antonio Pelle, non 
sussistendo altresì, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitti di 
interesse previsti dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla 
normativa anticorruzione, al fine della proposta di adozione del presente atto; 
PREMESSO 
- che il Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze con decreto del 13/04/2018 ha 

ammesso le richieste di contributo di questo Ente per cinque opere pubbliche per un totale di € 4.625.000,00; 
- che all’ art. 3 del medesimo decreto, “Affidamento dei lavori e Monitoraggio degli interventi”, stabilisce che: "il comune 

beneficiario del contributo, individuato ai sensi dell' articolo 2, è tenuto ad affidare i lavori per la realizzazione delle 
opere pubbliche entro otto mesi decorrenti dalla data di emanazione del presente decreto. In caso di 

http://www.comune.bovalino.rc.it/
mailto:tecnico.bovalino@asmepec.it


2 

 

inosservanza del predetto termine, il contributo è recuperato dal Ministero dell'interno, secondo le modalità di cui ai 
commi 128 e 129 dell'articolo 1 della legge 24 dicembre 2012, n. 228"; 

- che nello specifico sono stati finanziati cinque interventi tra i quali il N°05 di 05 è il seguente: 
 

n Descrizione CUP Importo RUP 

5 
Adeguamento scuola 
elementare Borgo nel Comune 
di Bovalino 

C69H18000130001 € 250.000,00 Arch. Antonio Pelle 

 
- che tali interventi rientrano nel programma triennale 2018-2020 ed elenco annuale 2018 delle opere 

pubbliche approvato con deliberazione C.C. n. 25/2018; 
- con determinazione a contrarre del Responsabile dell'U.O. Tecnico-Manutentiva n. 90 del 31.05.2018, ai 

sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e art. 32, comma 2, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. è stato approvato l’avviso 
esplorativo n. 05 di 05 per la ricerca di manifestazioni di interesse per l’affidamento dell’incarico di servizi 
tecnici di ingegneria e architettura relativamente al lavoro pubblico di “adeguamento scuola elementare 
Borgo nel Comune di Bovalino”; 

- con Verbale di Gara di cui alle sedute prot. n. 8654 del 22.06.2018, prot. n. 9395 del 05.07.2018, sono stati 
individuati gli operatori economici ritenuti idonei da invitare alle successive fasi della procedura in oggetto; 

- con determinazione a contrarre del Responsabile dell'U.O. Tecnico-Manutentiva n. 138 del 08.08.2018, ai 
sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e art. 32, comma 2, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., è stata approvata la 
Lettera di invito alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 3, 
comma 1 lettera uuu) e 63, comma 2 lett. C del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. - criterio: offerta economicamente 
più vantaggiosa, art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., applicando il metodo aggregativo - compensatore di cui 
alle linee guida n. 2 dell’ANAC del 21/09/2016, aggiornate al D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del 
Consiglio n. 424 del 2 maggio 2018 e gli allegati: 1 - modello di istanza di partecipazione e 2 - modello 
offerta economica per l’intervento di “adeguamento scuola elementare Borgo nel comune di Bovalino”; 

- che con determinazione n. 201 del 19.11.2018 del Responsabile dell'U.O. Tecnico-Manutentiva è stata 
aggiudicato all'RTP Malivindi - Capogruppo - l’incarico professionale di progettazione esecutiva, direzione 
lavori, misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, certificato di regolare 
esecuzione, per l’intervento di “adeguamento scuola elementare Borgo nel Comune di Bovalino”; 

RITENUTO 
- che per la redazione del progetto esecutivo si rende necessario effettuare indagini geognostiche per 

l’intervento in oggetto al fine di acquisire i pareri di competenza dagli Enti sovra ordinati; 
- che è stata stimata una spesa pari ad € 3.491,90 oltre IVA per le indagini geognostiche, come da computo 

metrico estimativo redatto da questo ufficio; 
VISTO che l'importo del servizio da affidare e comunque inferiore nella totalità dell’incarico all’RTP medesima ad 
€. 40.000,00 
VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii., Codice dei Contratti Pubblici, ed in particolare:  
- l'art. 36, comma 2, lett. a), che testualmente recita: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e 

salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) 
per l’affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;  

- l'art. 37, comma 1, che testualmente recita: “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di  
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 
l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e 
dai soggetti aggregatori. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo 
precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi 
dell'articolo 38”;  

- l'art. 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone che 
“prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 



3 

 

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte” e l'art.192, comma 1, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: il fine che con il 
contratto si intende perseguire; l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; le 
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;  

DATO ATTO che, 
- nell’RTP Malivindi vi è anche la figura del Geologo (Malivindi Carmine); 
- la prestazione richiesta non è inclusa nell’incarico affidato all’RTP in parola; 
CONSTATATA la possibilità di acquisire il servizio in oggetto affidando dette indagini alla medesima RTP previa 
acquisizione di regolare preventivo di spesa e valutando la congruità della stessa, attesa l’urgenza di procedere 
con le fasi di progettazione pena la revoca del finanziamento stesso; 
CONSIDERATO che il Dott. Malivindi Carmine, con sede legale in via Venezia n. 48, Molochio – C.F. 
MLVCMN77D19L063U – P. IVA 02323390803, iscritto all’Ordine dei Geologi della Calabria al n.770, è in 
possesso di tutti i requisiti tecnico-professionali per l'incarico di che trattasi; 
VISTA la trattativa diretta, avviata con il professionista, Dott. Malivindi Carmine, con sede legale in via Venezia 
n. 48, Molochio – C.F. MLVCMN77D19L063U – P. IVA 02323390803, iscritto all’ordine dei geologi della Calabria 
al n.770, per il servizio di indagini geognostiche per i lavori di “adeguamento scuola elementare Borgo nel 
Comune di Bovalino”; 
PRESO ATTO che a seguito della trattativa diretta, il professionista ha presentato un'offerta prot.n.016954 del 
04/12/2018 con un ribasso del 10%, per un importo pari ad € 3.142,71 oltre IVA; 
RITENUTO congruo e conveniente il prezzo offerto; 
PRESO ATTO ancora  
- che con nota prot. n. 017069 del 06.12.2018 è stato comunicato l’avvio del servizio in questione attesa la 

necessità di procedere con particolare urgenza all’avvio delle procedure per la realizzazione dell’intervento in 
oggetto al fine di rispettare la tempistica imposta dall’Ente finanziatore; 

- che con delibera di G.M. n. 287 dell’11.12.2018 è stata approvata la progettazione definitiva-esecutiva 
dell’intervento in oggetto; 

- che con determinazione n. 227 del 13.12.2018 del Responsabile dell'U.O. Tecnico-Manutentiva è stato 
confermato RUP Arch. Pelle Antonio e approvato il progetto esecutivo e il relativo quadro economico; 

PRECISATO ai sensi dell'art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:  
- il fine che il contratto che si intende perseguire è l'affidamento dell'incarico per l’effettuazione delle indagini 

geognostiche per i lavori di “Adeguamento scuola elementare Borgo nel Comune di Bovalino”; 
- l'oggetto del contratto è l’affidamento dell’incarico per l’effettuazione delle indagini geognostiche per i lavori 

di “Adeguamento scuola elementare Borgo nel Comune di Bovalino”; 
DATO ATTO dell'avvenuta acquisizione agli atti d'ufficio, a cura del R.U.P. del CIG n. Z5826269BB03 e del CUP 
n. C69H18000130001 tramite il portale dell'ANAC; 
VISTA la richiesta tramite la B.D.N.A. (artt. 91 e 100 D.Lgs. 159/2011) 
PR_RCUTG_Ingresso_0152012_20181203;  
DATO ATTO che: 
- il presente provvedimento è assunto nell’ambito delle proprie competenze ed è predisposto e formulato in 

conformità a quanto previsto in materia della normativa vigente nonché nel rispetto degli atti che 
costituiscono il presupposto della procedura; 

- la spesa complessiva per l’espletamento del servizio oggetto del presente atto trova copertura finanziaria nel 
quadro economico dell’intervento in oggetto e, pertanto, non necessita l'attestazione del responsabile del 
servizio finanziario, in relazione alla copertura finanziaria della spesa; 

- il programma dei pagamenti connessi al presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica; 

- l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza 
di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto  dispone l'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 



4 

 

VISTO l’art. 250 del TUEL n. 267/2000 che al comma 1 recita:  

Dalla data di deliberazione del dissesto finanziario e sino alla data di approvazione dell’ipotesi di bilancio 
riequilibrato di cui all’articolo 261, l’ente locale non può impegnare per ciascun intervento somme 
complessivamente superiori a quelle definitivamente previste nell’ultimo bilancio approvato con riferimento 
all’esercizio in corso, comunque nei limiti delle entrate accertate. I relativi pagamenti in conto competenza non 
possono mensilmente superare un dodicesimo delle rispettive somme impegnabili, con esclusione delle spese 
non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi. L’ente applica principi di buona amministrazione al fine di 
non aggravare la posizione debitoria e mantenere la coerenza con l’ipotesi di bilancio riequilibrato predisposta 
dallo stesso;  
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma nel sistema di contabilità delle regioni e degli 
enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del 
coordinamento della finanza pubblica;  

DETERMINA 
 

1. Di considerare le premesse come parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
2. Di contrarre ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il quale dispone che 

“fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:  
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

3. Di approvare la procedura, i documenti di gara e gli esiti della trattativa diretta acquisita con prot.n. 
016954 del 04/12/2018; 

4. Di aggiudicare al Geologo Dott. Malivindi Carmine, con sede legale in via Venezia n. 48, Molochio – 
C.F. MLVCMN77D19L063U – P. IVA 02323390803, iscritto all’ordine dei geologi della Calabria, 
l’incarico professionale per le indagini geognostiche, per l’intervento di “Adeguamento scuola elementare 
Borgo nel Comune di Bovalino”, per l’importo di € 3.142,71 oltre IVA, mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

5. Di dare atto che alla spesa per l’espletamento del servizio di cui al presente atto trova copertura nel 
quadro economico di progetto che farà fronte allo stanziamento per la realizzazione dell’intervento in 
oggetto concesso dal Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze 
con decreto del 13/04/2018 e previsto nel bilancio corrente, esercizio 2018 capitolo n. 12585 Cod. 
Bilancio 01.06-2.05.99.99.999 impegno n. 185; 

6. Di impegnare la spesa complessiva così distinta: 
- € 3.141,71 oltre IVA pari ad € 3.832,89  

7. Di dare atto che la presente è redatta ai sensi dell’ art.192 del D.Lgs. 267/2000 e di confermare in 
premessa e le specifiche in esso contenute; 

8. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 
147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;  

9. Di dare atto, di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti connessi al presente 
atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

10. Di trasmettere la presente al responsabile dell’U.O. Economica Finanziaria per il visto di regolarità 
contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4 Dlgs 267/2000; 

11. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile dell’Albo Pretorio per la relativa 
pubblicazione, al Sindaco, alla Giunta Comunale e all’Ufficio di Segreteria. 
 

             Il RUP 
 f.to Arch. Antonio Pelle                                                                                                                                                                                                       
                                                                                                                         Il Responsabile dell' U.O. 
                                                                                                                         f.to  Ing. Alessandro Candido  

 



5 

 

 

 

 Trasmessa all’Ufficio di Ragioneria per il parere previsto dall’art. 151 - comma 4 - della 
legge 18/08/2000, numero 267, il 28.12.2018; 

 Trasmessa al Messo Comunale per la pubblicazione all’albo Pretorio il 08.01.2019; 

 Trasmessa al Segretario Generale il 08.01.2019; 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
VISTO EMESSO AI SENSI DELL’ARTICOLO 151 - COMMA 4 - DELLA LEGGE 18 AGOSTO 
2000 NUMERO 267, AI FINI DELL’ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA. 

BOVALINO 28.12.2018; 

Determina 243/2018 Affidamento Incarico Professionale  
Affidamento dell’incarico per lo svolgimento delle indagini geognostiche relative alla progettazione riguardante i lavori di INTERVENTO 
N. 05: “Adeguamento scuola elementare Borgo nel Comune di Bovalino”, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 
2, lett. a del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. CUP: C69H18000130001 – CIG: Z58269BB03 

                                                             

                                                           IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Dott. Bruno Chirchiglia 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

IL SOTTOSCRITTO MESSO COMUNALE DICHIARA DI AVER PUBBLICATO ALL’ALBO 
PRETORIO DEL COMUNE COPIA DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE PER QUINDICI 
GIORNI CONSECUTIVI DAL 08.01.2019 AL 23.01.2019; 

BOVALINO, 08.01.2019; 

IL MESSO COMUNALE 

Giuseppe Caminiti  



6 

 

 
 

 

 Trasmessa all’Ufficio di Ragioneria per il parere previsto dall’art. 151 - comma 4 - della 
legge 18/08/2000, numero 267, il 28.12.2018; 

 Trasmessa al Messo Comunale per la pubblicazione all’albo Pretorio il 08.01.2019; 

 Trasmessa al Segretario Generale il 08.01.2019; 

 

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE  

Bovalino, lì 08.01.2019; 

 

                                         

        Il Responsabile dell’U.O. 

   Ing. Alessandro Candido 

 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

VISTO EMESSO AI SENSI DELL’ARTICOLO 151 - COMMA 4 - DELLA LEGGE 18 AGOSTO 
2000 NUMERO 267, AI FINI DELL’ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA. 

BOVALINO 28.12.2018; 

Determina 243/2018 Affidamento Incarico Professionale  
Affidamento dell’incarico per lo svolgimento delle indagini geognostiche relative alla progettazione riguardante i lavori di INTERVENTO 
N. 05: “Adeguamento scuola elementare Borgo nel Comune di Bovalino”, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 
2, lett. a del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. CUP: C69H18000130001 – CIG: Z58269BB03 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

F.to Dott. Bruno Chirchiglia 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

IL SOTTOSCRITTO MESSO COMUNALE DICHIARA DI AVER PUBBLICATO ALL’ALBO 
PRETORIO DEL COMUNE COPIA DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE PER QUINDICI 
GIORNI CONSECUTIVI DAL 08.01.2019 AL 23.01.2019.- 

BOVALINO, 08.01.2019; 

IL MESSO COMUNALE 

F.to Giuseppe Caminiti 


